filij thebaoth. filij cheros. filij siaá.  
 filij phadó. filij lebana. filij aga-  
 ba. filij selmon. filij anán. filij ce-  
 del. filij gaér. filij raathha. filij raa-  
 sim. filij necodá. filij gethse. filij  
 azá. filij fasta. filij besai. filij mu-  
 nim. filij nephusim. filij becbuc.  
 filij acupha. filij asur. filij besloth.  
 filij meidá. filij arsa. filij bercos.  
 filij sisara. filij themá. filij nesiá.  
 filij atipha. filij seruorū salomo-  
 nis. filij sothai. filij sophereth. filij  
 perida. filij achala. filij dercon.  
 filij geddel. filij saphathia. filij  
 phocereth qui erat ortus ex aba-  
 im filio ammon. Omnes nathin-  
 nei. et filij seruorū solomonis:  
 trecenti nonagiota duo. H̄i sunt  
 autē qui ascenderunt de themel-  
 lá. thelarsa. cherub. addón. et  
 emmer. et non potuerunt indi-  
 care domum patrum suorū. et  
 semen suum utrū exiſt̄ esset.  
 Filij dalaia. filij tobia. filij ne-  
 godá. sextenti quadraginta  
 duo. Et de sacerdotib; filij abia.  
 filij achos. filij berzellai. qui ac-  
 cepit de filiab; berzellai. galaa  
 ditidis uxorem. et uocatus est  
 nomine eorū. H̄i quesierunt  
 scripturam suam in censu et  
 non inuenierunt: et electi sunt  
 de sacerdotio. Dixiq; athersa-  
 theis ut non manducarent  
 de sōis scōrum donec staret sa-

cerdos doctus et eruditus. Omnis  
 multitudo quasi unus quadra-  
 ginta duo milia sexcenti sexa-  
 ginta. absq; seruis et ancillis eo-  
 rum qui erant septem milia tre-  
 centi triginta septem. et inter eos  
 cantores et cantatrices ducen-  
 ti quadraginta sex. Candi-  
 quadrinquenti triginta quinq;  
**A**sini sex milia septingenti et  
 decem. Hucusq; refertur quid  
 in commentario scriptum fuerit.  
 exin neemē historia texitur.  
**N**on nulli autē de principib;  
 familiarū dederunt in opus.  
**A**therosathā dedit in thesaurū  
 auri dragmas mille. fialas qn  
 quaginta. tunicas sacerdota-  
 les quingentas triginta. Et  
 de principib; familiarū dede-  
 runt in thesaurum opis auri  
 dragmas viginti milia. et ar-  
 genti minas duo milia ducen-  
 tas. et dedit reliquias poplō  
 auri dragmas viginti. et argē-  
 ti minas duo milia. et tunicas  
 sacerdotales sexaginta septem.  
 Habitauerunt autē sacerdotes  
 et laici et ianitores et canta-  
 tores. et reliquiū vulgus. et  
 nathimnei. et omnis isrl in ciui-  
 tatib; suis. Et uenerat mensis  
 septimus. Filij autē isrl: erant  
 in ciuitatib; suis. Congregatq;  
 est omnis poplō quasi vir unus

viii.

ad plateam quē est ante portā agrū.  
**E**t dixerunt egrē scribē ut asser-  
 ret librū legis moyſi quā pre-  
 cepit dñs isrlī. Attulit autem  
 ezras sacerdos legem corā multa  
 uidine uirorū et mulierū. cum  
 ctsq; qui poterant intelligere  
 in die prima mensis septimi.  
**E**t legit in eo apte in platea quē  
 erat ante portā aquarū de ma-  
 ne usq; ad mediam diem in con-  
 spectu uirorū et mulierū et sa-  
 plientium: et aucti omnis poplō  
 erant credē ad librū. Stetit autē  
 ezras scriba sup gradum lignicū  
 quē fecerat ad loquendū: stete-  
 runtq; iuxta eum mathathias.  
 et semma. et anna. et uria. et he-  
 chia. et māasia ad dexterā eius.  
**E**t ad sinistram phadaia. misa-  
 hel. et melchia. et asum. et asaph  
 dana. zacharia. et mosollam.  
**E**t apuit ezras librum coram  
 omni poplō. Sup uniuersum  
 quippe poplō eminebat. Et  
 cum apuisset eum stetit omnis  
 poplō: et benedixit ezras dñō  
 deo uoce magna. Et respondit  
 omnis poplō amen amen. Ele-  
 uantes manus suas incuruaua-  
 sunt. et adorauerunt dñm pni  
 in terrā. Porro iofuē et bāani  
 et serebia. iamín. acib. septhái.  
 odia. māasia. celithá. azarias.  
 iozabéth. anán. phalaia. Leuit̄

silentium faciebant in poplo ad audiendam legem. Populus autem stabat in gradu suo. et legerunt in libro legis dei distincte et apposite ad intelligendum. et intellexerunt cum legeretur. Dixit autem neemias ipse est athenathā. et ecclias sacerdos scriba. et leuites interpretantes uniuerso populo. Dies sanctificatus est domino deo nostro. Nolite lugere et nolite fere. Flebat autem omnis populus cum audiret uerba legis. Et dixit os. Ite et edite pinguis et bibite mulsum. et mittite partes ei quae non preparauit sibi. quia scilicet dies domini est: et nolite contristari. Gaudium etenim domini est: fortitudine nostra. Leuites autem silentium faciebant in omni poplo dicentes. Gacete quia dies sanctus est: et nolite dolere. Abiit itaque omnis populus ut comedaret et biberet: et mitteret partes. et faceret leticiam magnam: quia intellexerunt uerba que docuerat eos. Et in die secundo congregati sunt principes familiarium uniuersi populi. sacerdotes et leuites ad eccliam scribam: ut interpretare tur eis uerba legis. Et inuenierunt scriptum in lege precepisse dominum in manu moysi: ut habent filios israel in tabernaculis in die sollempni in mense septimo

et ut predicent et diuulgant uocem in uniuersis urbibus suis et in ierusalem dicentes. Egressimini in montem. et afferte frondes solueas frondes ligni pulcherrimi. frondes miru et ramos palmarum. et frondes ligni nemorosi. ut siant tabernacula sicut scriptum est. Et egressus est populus: et attulerunt. Ecce rurique sibi tabernacula unusquisque in domate suo. et in atrijs suis. et in atrijs domus domini: et in platea portae aquarum. et in platea portae ephraim. Fecit ergo universa ecclesia eorum qui redierant de captiuitate tabernacula: et habitauerunt in tabernaculis. Non enim fecerant a diebus; iisque filii nunquam taliter filii israel usque ad diem illum: et sunt leticia magna nimis. Legit autem ecclias in libro legis dei per dies singulos. a die primo usque ad diem novissimum. Et fecerunt sollemnitate septem diebus: et in die octavo collectam iuxtar ritum. In die autem uicesimo quarto mensis huius. conuenerunt filii israel misericordia et in sacris. et humis super eos. Et separatum est semen filiorum israel: ab omni filio alienigena. Et steterunt et confitebantur peccata sua: et iniquitates patrum suorum. Et consurserunt ad standum et lagerunt in uolumine legis

Tix.

dñi dei sui quater in die. et qua  
ter confitebantur et adorabant  
dñm dñm suum. Surrexit autē  
sup gradum leuitarū ioseue et  
bam. et cemihel. remni. et aba  
ni. et serebias bam. Et clama  
uerunt uoce magna ad dñm  
dñm suum. Et dixerunt leuite  
ioseue et cemihel. bonni. asebi  
as. sarabias. arabia. odoia. sed  
na. fathaia. Surgite benedici  
te dño deo uro: ab eterno usq;  
in eternū. et benedixerunt no  
mini glie tuę excello in om̄i  
benedictione et laude. Tu ip  
se dñe solus. tu fecisti celum et  
lorum. et omnem exercitum  
corū: terram et universa q̄  
in ea sunt. maria et omnia  
que in eis sunt. Et tu unifi  
cas om̄ia hec: et exercitus celi  
te adorat. Tu ipse dñe ds qui  
elegisti abraham. et eduxisti  
eum de igne chaldeorū. et  
posuisti nomen eius abraham.  
et inuenisti cor eius fidele co  
ram te. et prouidisti cum eo  
sedis ut dares ei terrā cha  
nanī. hethēi. amorēi. et phe  
rezēi. et iebusēi. gergesēi. ut  
dares sanctum eius. Et imple  
sti uerba tua qm̄ iustus es: et  
indisti afflictionē patrū no  
strorū in egyp̄to. clamorēq;  
corū audiisti sup mare rubrū

et dedisti signa et portenta in pha  
raone et in universis seruis eius.  
et in om̄i populo terre illius.  
Cognovisti em̄ quia supbe ege  
rant contra eos. et fecisti tibi no  
men sicut et in hac die et mare  
divisisti ante eos. et transierūt  
p medium maris in sicco. Perse  
cutores autē eorum pictisti in pro  
fundum quasi lapidem in aqua  
ualidas. et in columna nubis  
ductor eorum fusti p diem. et in  
columna ignis p noctem: ut ap  
pareret eis uia p quā ingredie  
bantur. Ad montem quoq; sy  
nai descendisti. et locutus es  
cum eis de celo. Et dedisti eis in  
dictia recta et legem ueritatis.  
ceremonias et precepta bona.  
et sabbatum sc̄ificatum ostendisti  
eis. et mandata et cerimo  
rias et legem praecepisti eis in  
manu moysi servi tui. Panē  
quoq; de celo dedisti eis in fame  
eorū: et aquā de petra eduxi  
sti eis in eis. Et dixisti eis ut  
ingredierentur et possiderent  
terram sup quā levasti manū  
tuā ut traderes eis. Ipsi uero  
et patres nr̄i supbe egerunt.  
et indurauerunt ceruices su  
as: et non audierunt manda  
ta tua. Et noluerunt audire:  
et non sunt recordati mirabili  
um tuorum que feceras eis. Et

indurauerunt cervicess suas. et  
 dederunt caput ut reuertentur  
 ad seruitutē suā. quasi per  
 contentionē. Tu autē deus pro  
 picius. demens et misericors. lo  
 gaminiſ et multe miserationis.  
 non dereliquisti eos. Et quidē  
 cum fecissent ſibi uiculum conſla  
 talem. et dixiſſent. iſte eſt deus  
 tuus qui eduxit te de egypto.  
 feceruntq; blaſphemias mag  
 naſ. Tu autē in mīſeriōis tuis  
 multis non dimiſiſti eos in de  
 ſerto. Columna nubis non recel  
 ſit ab eis p diem. ut diceret eos  
 in uiam: et colūna ignis p noctē.  
 ut oſtenderet eis iter per quod  
 ingrederetur. Et ſpiritu tuū  
 bonum dediſti qui doceret  
 eos. et manna tuū non phibu  
 iſti ab ore eorū. et aquam de  
 diſti eis in ſicam. Quadraginta  
 annis pauiſti eos in deſerto. mi  
 chilq; eis defuit. Ueſtimenta  
 eorū non inuerterauerunt.  
 et pedes eorū non ſunt auriti.  
 Et dediſti eis regna et poplōs.  
 et partiuſ eis eis ſortes. Et po  
 ſederunt terram ſyon. terrā  
 regis eſebón. et terram og re  
 gis basan. Et filios eorū mul  
 tiplicasti ſicut ſtellas celi: et  
 adduxisti eos ad terram de q  
 dixisti patrib; eorum ut in  
 graderentur et poſſiderent.

et uenerunt filij et poſſederunt  
 terram. et humiliasti corā eis ha  
 bitatores terre chananeos. et de  
 diſti eos in manu eorū. et reges  
 eorū et poplōs terre ut faceret  
 eis ſicut placebat eis. Ceput  
 itaq; urbes munitas. et humū  
 pingue. et poſſederunt domos  
 plenaſ cunctis bonis. ciftinas  
 ab alijs fabricataſ. uineas et ob  
 ueta et ligna pomifera multa.  
 Et comederunt et ſaturati ſunt  
 et impinguati ſunt. et abunda  
 uerunt delicijſ in bonitate tua  
 magna. Prouocauerunt autē  
 te ad iracundiam. et recesserū  
 ate. et piecerunt legē tuā poſt  
 terga ſua. et pp̄has tuos occide  
 runt qui confeſtabantur eos  
 ut reuertentur ad te. fecerū  
 q; blaſphemias grandes. Et de  
 diſti eos in manu hoſtū ſuorū  
 et afflixiſt eis: et in tempo  
 re tribulationis ſue clamauie  
 runt ad te et tu de cēlo audisti  
 et ſadim miſerationes tuas mul  
 tas dediſti eis ſaluatorēs qui  
 ſaluauerunt eos de manu hoſ  
 tium ſuorū. Cumq; requieciſ  
 ſent: reuertiſt ſunt ut facerent  
 malum in conſpectu tuo. Et  
 dereliquisti eos in manu mihi  
 corū ſuorū: et poſſederunt eos.  
 Conuerſiq; ſunt et clamauerūt  
 ad te. Tu autē de cēlo exaudiſti

et liberasti eos in misericordiis tuis:  
multis temporibus. et contesta  
tus es eos ut reuerterentur ad  
legem tuā. Ipsi uero sup̄be ege  
runt et non audierunt uocē  
tuā: et in iudiciis tuis percaue  
runt quę faciet homo et ui  
uet in eis. Et dederunt hume  
rum recedentē et cervicē suam  
indurauerunt. nec audierunt.  
et p̄traxisti sup̄ eos annos mul  
tos. Et contestatus es eos in spū  
tuo p̄ manum p̄pharum tuo  
rum: et non audierunt. Et  
tradidisti eos in manū poplōq  
terrā. in misericordiis autē tuis  
plurimis. Non fecisti eos in con  
sumptione nec dereliquisti  
eos. qm̄ d̄s miserationū. et de  
mens tu es. Nunc itaq; d̄s no  
ster magne. fortis et terribilis.  
custodiens pactum et miseri  
cordiam: ne auertas a facie  
tua omnem laboreē qui inue  
nit nos. reges nr̄os. principes  
nr̄os. et sacerdotes nr̄os. p̄phar  
nr̄os. et patres nr̄os. et omnē  
poplōn tuum a dieb; regis as  
sur usq; in diem hanc. Et tu  
iustus in om̄ib; quę uenerunt  
sup̄ nos: quia ueritateē fecisti.  
Nos autē impie egimus. reges  
nr̄i. principes nr̄i. sacerdotes  
nr̄i. et patres nr̄i. non fecerū  
legem tuam. et non attende

runt mandata tua et testimonia  
tua. quę testificatus es in eis. Et  
ipsi in regnissuis bonis et in bo  
nitate tua multa quā dederas  
eis. et in terra latissima et pin  
gui quā tradideras in conse  
ctu eorum non seruerunt tibi.  
nec reuersi sunt ab studiis suis.  
Ecce nos ipsi hodie seruumus. et  
terra quam dedisti patrib; nr̄is  
ut comedenter panem eius et  
quę bona sunt eius: et ipsi ser  
ui sumus in ea. et fruges eius  
multiplicantur regibus: quos  
posuisti sup̄ nos. Propter petta  
ta nr̄a. et corporib; nr̄is dñan  
tur. et iumentis nr̄is scđm uolū  
tatem suam: et in tribulatione  
magna sumus. Sup̄ om̄ia ergo  
hec: nos ipsi pacemus sedis  
et scribimus. et signant p̄na  
pes nr̄i. leuitę nr̄i et sacerdotes  
nr̄i. Signatores autē fuerunt  
neemias. ather sathā filius a  
chilai. et sedechias. saraias.  
azarias. hieremias. phessur.  
et amaria. melchias. athus.  
sebenia. mellucarem. mermuth.  
odias. danibél. gentón. barúth.  
mosollám. abía. manín. maria.  
belgá. semetia. hij sacerdotes. Por  
ro leuitę filius azarie. benui  
filius enaddán. cedmihel. et  
fr̄s eorum setenia. odeuia. ce  
lita. phalaia. anán. micharob.

asabia. zacchur. sarebia. saba  
 ma. odia. bani. bannū. capi  
 ta poplī. Pherv. phethmoab.  
 selam. zethū. bani. onni. azgad.  
 bebai. adonia. begguai. adm.  
 athér. azocia. atur. adeua.  
 asum. besaia aréf. anatoth.  
 nabai. meophia. mosollam. a  
 zir. meizabel. sadoch. ieddua.  
 phethia. anán. ania. osee. ana  
 nia. asub. aloéf. phaleam. sobe  
 th. reu. arebná. matsiá. et aia.  
 hanám. anán. mellucare. ba  
 aná. et reliqui de poplo. sacer  
 dotes. leuite. lanitores. et can  
 tores. nathinnei. et omnes qui  
 se separauerunt de poplis ter  
 rarum. ad legem dei. uxores eo  
 rum. filij eorum. et filie eoru.  
 omnis qui poterat sapere. spō  
 dentes pro frib; suis. optimates  
 eoru. et qui ueniebant ad pol  
 licendū et iurandū ut ambu  
 larent in lege dei quā dederat  
 in manu moysi serui sui. ut  
 facrent et custodirent uniuersa  
 mandata dñi dei nr̄i. et iu  
 dicia eius. et ceremonias eius.  
 ut non daremus filias nr̄as po  
 pulo terre. et filias eoru non  
 accipemus filijs nr̄is. Populi  
 quoq; important uenalia et  
 omne ad usum p diem sabbati.  
 ut non uendant. n̄ accipient  
 ab eis in sabbato. et in die sc̄i

cato. et dimittimus annū septamū  
 et exactioñē uniuersē manus.  
 et statuemus sup nos precepta ut  
 demus tertiam partem sidi p an  
 num ad opus domus dei nr̄i. ad  
 panes ppositionis et ad sacrificiū  
 sempiternū in sabbatis. in kalen  
 dis. in sollemitatib; et in sc̄ifica  
 tis. et pro peccatis. ut exoreat pro  
 isrl. et in omnē usum domus dei  
 nr̄i. Sortes ergo misimus sup ob  
 lationē lignorū inter sacerdotes  
 et leuitas. et poplos. ut inferren  
 tur in domum dei nr̄i. p domos  
 patrū nr̄orum. p tempora. atē  
 porib; anni usq; ad annū ut ar  
 derent sup altare dñi dei nr̄i si  
 cut scriptum est in lege moysi.  
 et ut afferemus primogenita  
 terre nr̄e. et primitua uniuer  
 si fructus omnis ligni ab anno  
 in annū in domo dñi. et pri  
 mitua filiorū nr̄orum sicut  
 scriptum est in lege. et primitua  
 boum nr̄orum et oviū  
 nr̄arum. ut offerant in domo  
 dei nr̄i sacerdotib; qui ministrat  
 in domo dei nr̄i. et primitua  
 ciborū nr̄orum et libaminū.  
 et poma omnis ligni. unde  
 mię quoq; et olei afferemus  
 sacerdotib; ad gazophylatum  
 dei nr̄i. decimam partē terre  
 nr̄e leuitis. Ipsi leuite decimas  
 accipient ex omnib; ciuitatib;

opum nōrum. Erit autē sacerdos filius āaron cum leuitis. et decimis leuitarū. et leuite offerrent decimam partē decime sue in domo dei nři. ad gazophila tum in domo thesauri. Ad gazophilatum eñi deportabunt filij isrl et filij leui primicias frumenti. umi. et olei. et ibi erunt uasa sc̄ificata. et sacerdotes et cātores et lanitores. et ministri. et non dimittemus domū dei nři. Habitauerunt autē principes poplī in ierlm̄. Reliqua uero plebs. misit sortē ut tollerent unam partē de decē qui habitauerint esent ierlm̄ in ciuitate sc̄ā. nouē uero partes in ciuitatib;. Bene dixit autē popl̄s omnib; viris qui se sponte obtulerant ut habitarent in ierlm̄. H̄j sunt itaq; principes priuicię qui habitauerunt in ierlm̄ et in ciuitatibus iuda. Habitauit autem unusquisq; in possessione sua in urbib; suis isrl̄. sacerdotes. leuite. mathinnei. et filij seruorum salomonis. Et in ierlm̄ habitauerunt de filijs iuda. et de filijs beniamin. De filijs iuda. athaias filius aziam. filij zacharię. filij amarie. filij saphathie. filij malehēl. De filijs phares. māasias filius baruch. filius colarā. filius azia.

filius adaia. filius iorarib. filius zacharia. filius solenites. Omnes filij phares qui habitauerunt in ierlm̄. quadringenti sexaginta nouem viri sortes. H̄j sunt autē filij beniamin. sellum filius mosollam. filius ioēd. filius phadaia. filius colarā. filius masia. filius etheel. filius asia. et post eum gabbai. sellai. nongenti uiginti nouem. Et iohel filius zecri. prepositus eorū. et iudas filius semma sup ciuitatē secundus. Et de sacerdouib; idaea filii iorarib. iachin. saraia. filius eleia. filius mosollam. filius sadid. filii maraioth. filius ahitub. principes domus dei et fr̄s eorū facientes opa templi. octingenti uiginti duo. Et daia filius hieroām. filius seleth. filius amsi. filius zacharię. filius phessur. filius melchic̄. et fr̄s eius. principes patrum ducenti quadraginta duo. Et amasia filius ezribēl. filius azi. filius mosollamoth. filius semmer. et fr̄s eorū potentes nūnū centum uiginti octo. Et prepositus eorū zabbibēl. filius potentū. et de leuitis sebenia filius asob. filius azariā. filius asabia. filius hōn et sabathia. et rozabeth sup opa quę erant formis secus in domo dei a principib; leuitarū. et

mathania filius michá. filius  
 zebedéi. filius saphí. princeps  
 ad laudandum et ad confitendum  
 in oratione. et becheias secun-  
 dus de frib; eius. et abda filius  
 sammú. filius gallul. filius idí-  
 thún. Omnes leuité in ciuitate  
 scā ducenti octoginta quatuor.  
 Et iamtores. accob. telmún. et  
 fr̄s eorū qui custodiebant ostra-  
 centū septuaginta duo. Et re-  
 liqui ex isrl̄ sacerdotes et leui-  
 te muniuersis ciuitatib; iuda.  
 unusquisq; in possessione sua.  
 et nathmnci qui habitabant  
 mosel. et siabá. et gasphá. de  
 nathmneis et episcopis leuita-  
 rū. in ierém: azi filius baámi.  
 filius asabię. filius mathamie.  
 filius miché. De filijs asaph can-  
 tores in ministerio domus dei.  
 Preceptum quippe regis sup eos  
 erat. et ordo in cantorib; p dies  
 singulos. et fathaia filius me-  
 sezebel. De filij zará. filij iuda  
 in manu regis iuxta omne uer-  
 bum popl̄i. et in domib; per  
 omnes regiones eorū. De filijs  
 iuda habitauerunt in cariathar-  
 be et in filiab; eius. et in dibon.  
 et in filiab; eius. in capseel. et in  
 uiculis eius. et in iefue. et in mo-  
 lada. et in bethfaleth. et in aser-  
 suál. et in bersabe. et in filiab;  
 eius. et in siceleg. et in mochona

et in filiab; eius. et in remón. et  
 in sará. et in ierimúth. zanoa. odol-  
 lam. et in uib; earū. lachis et in  
 regionib; eius. ezechia et in filia-  
 bus eius. Et manserunt in ber-  
 sabee usq; ad uallem enom. Ei-  
 lij autē beniamín. agebá. mech-  
 más. etháia. et bethel. et filiab;  
 eius anatoth. nobé. anania. aso-  
 ram. geth. thá. madid. sebom.  
 neballath. et oná ualle artificiū.  
 Et de leuitis portiones iuda et  
 beniamín. H̄ij autē sacerdotes  
 et leuité qui ascenderunt cum  
 zorobabel filio salathiél. Iosue.  
 saraia. hieremias. ezzas. amaria.  
 melluch. atthús. sechenia. reū.  
 addo. gentem. abía. miamin.  
 madia. belgá. semaia. et ioarib.  
 idaia. sellum. amóch. alcheia.  
 idaia. Iſti principes sacerdotū  
 et fr̄s eorum in dieb; Iosue. Porro  
 leuité lesuá. bennui. cedimhél.  
 sarabia. iuda. mathanias. sup  
 hymnos. ipsi et fr̄s eorū. et beche-  
 ia. atq; hanni. fr̄s eorū unusq; q;  
 in officio suo. Iosue autē genuit  
 ioachim. et ioachim. genuit  
 eliasib. et eliasib genuit ioradá.  
 et ioradá genuit ionathan. io-  
 nathan genuit ieddua. In die-  
 bus autē ioachim erant sacer-  
 dotes et principes familiarū  
 rasaia. et amaria. hieremias.  
 ananiás. ezzas. mosollam. ama-

c xii

ria. iohannan. milichō. ionathā.  
sebenia. ioseph. aram. edna. ma  
raiōth. elchi. addaia. azi. sellaia.  
celaia. mocebor. zacharia. gen  
ton. mosollam. abia. zetherim  
amin. ethmoadia. felci. belge.  
samua. semaiā. ionathān. ioia  
rib. mathiania. iodata. elcie.  
asebia. idaia. nathanael. Leuitē  
in dieb; eliasib. et ioadā. et io  
hanān. et ieddoā. scripti princi  
pes familiarū. et sacerdotes. in  
regno darij perse. filij leui p̄n  
cipes familiarū scripta in libro  
uerborū dierū. usq; ad dies iona  
than filij eliasib. Et p̄ncipes le  
uitarū asebia. sarebia. et iesue  
filius cedmihel. et fr̄s eorum.  
p̄ uices suas: ut laudarent et  
confiterentur iuxta preceptū  
david uiri dei. et ut obserua  
rent equę p̄ ordinē. Matha  
ma et belbetia. obedia. mosol  
lam. telmon. accub. custodes  
portarū et uestibulorū ante  
portas. H̄i in dieb; ioachim fi  
lij iesue filij iosedech: et in die  
bus neemē ducas ezre sacerdo  
tus scribęq;. In dedicatione au  
tem muri ierlm̄ requisierunt  
launtas de om̄ib; locis suis ut ad  
ducerent eos in ierlm̄: et face  
rent dedicationē et leticiam.  
in actione gr̄arum. et in cantu  
co. in cimbalis. psaltrijs. et ci

tharis. Congregati sunt ergo filij  
cantorū et de campestrib; circa  
ierlm̄. et de uillis netusati. et de  
domo gālgāl. et de regiombus  
iebeę et azimaueth: qm̄ uillas  
edificauerunt sibi cantores in  
circuito ierlm̄. Et mundati sūt  
sacerdotes et leuitę: et munda  
uerunt popl̄m et portas et mu  
rū. Ascendere autē feci prima  
pes iuda sup̄ murū: et statui  
duos choros laudantiū mag  
nos. Et ierunt ad dextrā super  
murū ad portam sterquilinij:  
et ijt post eos osaias et media  
pars principū iudā. et azariās.  
ezras. et mosollam. iuda et benia  
min. et semeria. et hieremias. Et  
de filijs sacerdotū in tubis: zacha  
rias. filius ionathān. filius semie.  
filius mathanię. filius michaie.  
filius zecchur. filius asaph. et  
fr̄s eius semeria. et azarel. ma  
lalai. galalai. maaí. natana  
hel. et iudā. et anani: in uasis  
cantici david uiri dei. Et ezras  
scriba ante eos in porta fontis:  
et contra eos ascenderunt in gra  
dib; ciuitatis david. in ascensū  
muri sup̄ domū david. et usq;  
ad portam aquarū ad orientē.  
Et chorus scđs gr̄as referentiū  
ibat ex adūrso: et ego post eū  
et media pars popl̄i sup̄ murū  
sup̄ uirrem furnom̄. et usq;

Neemias

ad murum latissimum: et super portam ephraim. et super portam anti quam. et super portam piscium. et turrem ananehel. et turrem emath. et usque ad portam gregis: et steterrunt in porta custodie. Steterruntque duo choeri laudantium in domo dei: et ego et dimidia pars magistrorum mecum. et sacerdotes eliachim. maaßias. miamin. michæa. eloenai. zacha ria. annania. in tubis: et maa sia. et semeria. et eleazar. et azi. et iohannan. et melchæa. et elæa. et ezer. Et clare canerunt cantores: et iezraä prepositus. Et immolauerunt in die illa uictimas magnas: et letati sunt. Deus enim letificauerat eos leticia magna. Sed et uxores eorum et liberi gauisi sunt: et audita est leticia ieräm. paul. Recensuerunt quoque in die illa viros super gazophiliatum thesauri ad libamina. et ad primicias et ad decimas. ut introferrent per eos principes ciuitatis in decoro gloriarum actionis sacerdotes et leuitas: quia letatus est iuda. in sacerdotib; et leuitis astantib; et custodientibus observationem dei sui. observationem expiationis. et cantores et ianitores iuxta preceptum dauid et salomonis filij eius.

129

qua in diebus dauid et asaph ab exordio erant principes constituti cantorum in carmine laudantium et consententium deo. Et omnis israhel in diebus zorobabel et in diebus neemias dabant partes cantoris: et ianitorib; per dies singulos: et sacrificabant leuitas. et leuite sacrificabant filios aaron. In die autem illo lectum est in uolumen moyse audiente populo. et inuenit scripturn in eo quod non debeant introire ammanites. et moabites in ecclesiam dei usque in eternum eo quod non occurserunt filii israhel cum pane et aqua. et conduxerint aduersus eos bâalam ad maledicendum eis: et conuertit dominus noster maledictionem in benedictionem. Factum est autem cum audissent legem: separauerunt omnem alienigenam ab israhel. Et super hoc erat elias ibi sacerdos: qui fuerat positus in gazophiliatio domus dei nři. et proximus tobie. Erat ergo sibi gazophiliatum grande: et ibi erant ante eum reponentes munera. et thus. et uasa. et decimam frumenti. et uini. et olei. partes leuitarum et cantorum. et ianitorum. et primicias sacerdotales. In omnibus autem his non fui in ierusalem. quia anno trigesimo secundo artaxerxis regis babilo-

Cxxiii.

LXXX

mis ueni ad regem. et in fine die  
rum rogaui regem et ueni in  
ierlm. et intellexi malū quod  
ficerat eliasib. tobie. ut faceret  
thesaurū in uestibulis domus  
dei. et malū michi uisū est ual-  
de. et pieti uasa domus tobie fo-  
ras degazophilatio: praecepiq;  
et emundauerunt gazophila-  
tia. et retuli ibi uasa domus  
dei. sacrificium et thus. Et co-  
gnoui qm̄ partes leuitarū non  
fuissent date. et fugisset unus  
quisq; in regionē suam. de leui-  
tis et de cantorib; et de his qui  
ministrabant: et egi causam  
aduersum magistratus. et dixi.  
Quare dereliquimus domum  
dei: Et congregauit eos et feci  
stare in stationib; suis: et om̄is  
iuda aportabat decimā fru-  
menti. uini. et olei in horrea.  
Et constituius sup̄ horrea  
selemani sacerdotē. et sadoch  
scribam. et phadaiam deleui-  
tis. et iuxta eos annam filium  
zachūr filium mathanię: qm̄  
fideles compati sunt. et ipsis  
crahit̄ sunt partes fr̄m suorum.  
Memento mei d̄s pro hoc: et  
ne deleas miserationes meas  
quā feci in domo dei mei et in  
cerimonīs eius. In dieb; illis  
iudi in iuda. calcabunt tor-  
cularia in sabbato. portantes

aceruos et onerantes sup̄ asinos  
uim̄. et uiuas. et ficas. et omne  
onus. et inferentes in ierlm in  
die sabbati: et contestatus sum  
ut in die qua uendere licet  
uenderent. Et dyri habitaue-  
runt in ea inferentes pisces et  
om̄ia uenalia et uendebant  
in sabbatis filij iuda et ierlm:  
et obiurgatu optimates iuda  
et dixieis. Quę est res hec ma-  
la quā uos faciūs. et pfanatis  
diem sabbati: Nunquid non  
hec fecerunt patres nři. et ad-  
duxit d̄s nř sup̄ nos om̄ne ma-  
lum hoc et sup̄ ciuitatē hanc.  
et uos additis iracundiā sup̄  
isit uiolando sabbatū: Ea-  
dum est autē cum queuisserit  
porte ierlm die sabbati. dixi. et  
clauserunt ianuas. et precepi  
ut non apirent eas usq; post  
sabbatū: et de pueris meis con-  
stitui sup̄ portas. ut nullus in-  
ferret om̄us in die sabbati. Et  
manserunt negotiatorēs et uē-  
dentes uniuersa uenalia foris  
ierlm semel et bis: et contesta-  
tus sum et dixi eis. Quare  
manetis ex aduerso muri: Si  
secundo hoc feceritis. manū  
mittam in uos. Itaq; extēpo-  
re illo: non uenerunt in sab-  
bato. Dixi quoq; leuitas: ut  
mundaremur et uenirent

ad custodiendas portas et sacrificandas diem sabbati. Et pro hoc ergo memento mei d<sup>s</sup> meus: et parce michi secundum multitudinem miserationum tuarum. Sed et in diebus illis iudi iudeos ducentes uxores azotidas. ammanitidas. et moabitidas. et filij eorum ex media parte loquebantur azotice et nesciebant loqui iudaice. et loquebantur iuxta linguam populi et populi: et obiurgauit eos et maledixi. et ciciidi ex eis viros et decalcaui eos. et adiuravi in deo ut non darent filias suas filij eorum. et non accipiant de filiis; eorum filij suis. et sibi metipsius dicens. Nunquod non in huiuscmodi repetauerit salomon rex isrlt? Et certe in gentibus multis non erat similis ei rex: et dilectus deo suo erat. et posuit eum d<sup>s</sup> regem super omnem isrlt. Et ipsum ergo ad peccatum duxerunt mulieres alienigenae. Nunquod et nos in obedientes faciemus omne malum grande hoc. ut preuari cemus in deo nostro. et ducamus uxores pegrinas? De filiis autem iudaada filij eliasib sacerdos magni. gener erat sanaballah oronitus: quem fugauit a me. Recordare domine deus n<sup>m</sup>s aduersum eos qui poluerunt

sacerdotium: iusque; sacerdotale et leuiticum. Ignor mundauit eos ab omnib; alienigenis: et constituit ordines sacerdotum et leuitarum unuquemque ministerio suo. et in oblatione lignorum in temporebus constitutis. et in primitiis. Memento mei d<sup>s</sup> n<sup>m</sup>s in bonum: amen. Explicit liber et re secundum ieronimum.

Explicit psalmo hieronimi pribi

In librum hes ter.

librum hester uarijs translatiorib; constat esse uicatum: quem ego de archivis hebreorum relevans uerbum ex uerbo pressius transluli. Quem librum editio vulgata latini sive hinc inde uerborum finib; trahit: addens ea quae ex tempore dici poterant et audiri. sicut solitum est scolarib; disciplinis sumpto stemate ex cogitare. quib; uerbis uti potuit qui iniuriam passus est: uel ille qui iniuriā fecit. Vos autem o paula et eudochium quam et bibliothecas hebreorum studiis intrare. et interpretum certam na compbastis. tenentes hester hebraicum librum per singula uerba nostra translationem aspiciere: ut possitis agnoscere me nichil etiam augmentasse addendo. sed fidei testimonio simpliciter. sicut in he

Hic non est hester liber sed apud illu*co*bius

breviorū habetur historia. hebræi  
can latine lingue tradidisse.  
Nec affectamus laudes homi  
num: nec usurpationes expa  
uescamus. Deo enim placere curā  
tes in nobis hominū penitus non  
timemus: quoniam dissipat d's ossa  
corū qui hominib; placere de  
siderant. et secundum apostolum  
qui huncmodi sunt: servi  
xpi esse non possunt. **R**ufini in  
**libro hester alfabetum ex minio.**  
usq; ad tetram litteram fecimus  
dnuersis in locis. uolentes scili  
cat septuaginta interpretum  
ordinē p̄ h̄c insinuare studi  
oso lectori. **N**os enī iuxta mo  
rem: hebreum ordinem p̄seq̄  
etiam in septuaginta editio  
ne malumus. **E**xplícit.  
**P**refacio.

**I**ncepit liber hester et k.  
¶ dieb; assurri qui regnauit ab  
india usq; ethiopiā sup centū  
uiginti septē prouincias. quan  
do sedit in solio regni sui: susa  
ciuitas regni eius exordiū fuit.  
Tertio igitur anno impij sui fe  
cit grande conuiuum cum  
dis principib; et pueris suis  
formissimis psarum et medorū  
mictis. et prefectis punctiona  
rum coram se: ut ostenderet  
diuitias glorię regni sui. ac ma  
gnitudinē atq; iactantia po

tenue sue. multo tempore. cen  
tum scilicet et octoginta dieb;  
Cumq; implerentur dies conui  
uij: inuitauit omnē populum  
qui inuenitus est susis. a maximo  
usq; ad minimū. et septē dieb;  
iussit conuiuum preparari in  
uestibulo orti et nemoris. qđ re  
gio cultu et manu consitū erat.  
Et pendebant ex omni parte  
tentoria aerij coloris et carpas  
simi et hiacinctini. sustentata  
sumb; byssinis atq; purpureis.  
qui eburneis circulis inserti  
erant. et columnis maioreis  
fulciebantur. Lectuli quoq; au  
rei et argentei sup pavimentū  
simaragdino et pario strati la  
pide dispositi erant: qđ mira  
uarietate pictura decorabat.  
Bibebant autē qui inuitati  
erant aures poculis: et alijs atq;  
alijs suasis cibi inferebant. Quinū  
quoq; ut magnificientia regia  
dignum erat: abundans et pre  
cipuum ponebatur. Nec erat  
qui nolentes cogeret ad biben  
dum: sed sic rex statuerat pre  
ponens mensis singulos de p̄n  
cipib; suis. ut sumeret unusq;sq;  
quod uellet. Vasthi quoq; regi  
na fecit conuiuum feminarū  
in palatio: ubi rex assuerus  
manere consueuerat. Itaq; die  
septimo cum rex esset hilarior

et post nimiam potionē incaluit  
uisset mero: precepit maumān  
et bazarthā. et arbonā. et baga  
thā. et abgathā. et zarath. et  
charthā. septem eunuchis q̄  
in conspectu eius ministrabant.  
ut introducerent reginā uasthi  
coram rege posito sup caput ei  
diadema: ut ostenderet cū  
tis populis et p̄ncipib; illius  
pulchritudinē. Erat enī pul  
chra ualde. Quę renuit: et ad  
regis impium quod p̄ eunuchō  
mandauerat uenire contēpsit.  
Vnde iratus rex et nimio furo  
re successus: interrogauit sapi  
entes. qui ex more regio semp ei  
aderant. et illorū faciebat cū  
cta consilio. scientium leges ac  
iura maiorum. erant autē p̄mi  
et pximi charsenā. et sethā. et  
admathā. et tharsis. et mares.  
et marsanā. et mamucha. sep  
tem duces psarum et medorū  
qui uidebant faciem regis. et  
primi post eum residere soliti  
erant: cui sen sententię uasthi  
regina subiaceret. quę assue  
ri regis impium qđ per eunu  
chos mandauerat facere no  
lueret. Responditq; mamuchā:  
audiente rege atq; principib;  
Non solum regem lexit regina  
uasthi: sed et omnes p̄ncipes et  
poplōs qui sunt in cunctis pro

128

uincis regis assueri. Egredietur  
enī sermo reginę ad om̄s muli  
eres. ut contempniant uiros su  
os et dicant. Rex assuerus iussit  
ut regina uasthi intraret ad cū  
et illa noluit: atq; hoc exemplo  
om̄s p̄ncipum conuges psarū  
atq; medorū paruipendent im  
peria maritorū. Vnde regis iusta  
est indignatio. Si tibi placet egre  
diatur edictum a facie tua. et scri  
batur iuxta legem psarū atq; me  
dorū. quā præteriri illicitū est.  
ut nequaquam ultra uasthi ingre  
diatur ad regem. sed regnū illius  
altera quę melior illa est accipi  
at. et hoc in omne qđ latissimū  
est puinciarum tuarū diuulge  
tur impium: et cunctę uxores  
tam maiorū quam minorum de  
ferant maritos suis honorem.  
Placuit consiliū eius regi et p̄n  
cipib; fecitq; rex iuxta consiliū  
mamuchā: et misit epistolas  
ad uniuersas p̄uicias regni  
sui. ut quęq; gens audire et le  
geregerē poterat diuersis lin  
guis et litteris. esse uiros prin  
cipes ac maiores in domib; suis:  
et hoc per cunctos poplōs di  
uulgari. His itaq; gestis: post  
quam regis assuerit. deserbuerat  
indignatio. recordatus est uasthi.  
et quę fecisset uel quę passa ēt.  
Dixeruntq; pueri regis: ac mi

C. vi.

misi ei us. Querantur regi puer  
le uirgines ac speciose: et mit  
tantur qui considerent pum  
ueras pueras pueras specio  
sas et uirgines. et adducant  
eas ad ciuitatem susan. et tradant  
in domum seminarium sub manu  
egei eunuchi qui est prepositus  
et custos mulierum regiarum. et  
accipiunt mundum muliebrem.  
et cetera ad usus necessaria. Et  
quocumque inter omnes oculis regis  
placuerit: ipsa regnet pueram.  
Placuit sermo regi: et ita ut  
suggererant iussit fieri.

**E**cce uir iudeus in susis  
ciuitate uocabulo mar  
dochaeus. filius iair. filii sehei  
filii cis. de stirpe iemini. qui  
translatus fuerat de ierim eo  
tempore quo iechoniam regem  
iudahabuchodonosor rex ba  
bilonis transulerat: qui fuit  
nutrictus filiis fratribus suis edesse.  
que altero nomine hester uo  
cabatur. et utrumque parentem  
amiserat. pulchra nimis et  
decora facie. Moxiisque patre  
eius et matre: mardochaeus  
sibi eam adoptauit in filia.  
Cumque precepisset regis im  
pium. et iuxta mandata illi  
us multe uirgines pulchre  
adducerentur susan. et egeo  
traderentur eunicho: hester

quoque inter ceteras pueras et ta  
rita est. ut seruaretur in nume  
ro seminarium. Que placuit ei. et  
inuenit granum in conspectu illi:  
ut acceleraret mundum muliebrem  
et traderet ei partes suas. et sep  
tem pueras speciosissimas de do  
mo regis. et tam ipsam quam pe  
dissequas eius ornaret atque exco  
leret. Que noluit ei indicare  
populum et patriam suam. Mar  
dochaeus enim precepit: ut de  
hac re omnino reciperet. Qui  
deambulabat coudie ante ue  
stibulum domus in qua electe  
uirgines seruabantur: curam  
agens salutis hester. et scire uo  
lens quid ei accideret. Cum au  
tem uenisset tempus singula  
rum per ordinem puerarum ut in  
trarent ad regem: expletis om  
nibus que ad cultum muliebrem  
pertinebant. mensis duodecim  
uerterebatur. ita dum taxat ut  
sex menses oleo ungerentur  
mirtino: et alijs sex quibdam  
pigmentis et aromatibus ueren  
tur. Ingredientesque ad regem:  
quicquid postulassent ad orna  
tum pertinens accipiebant. et  
ut eis placuerat compositum.  
de tridomio seminarum adre  
gis cubiculum transibant. Et  
que intrauerat uespero egredie  
batur mane: atque inde in scilicet

127

edes deducebatur. quę sub ma-  
nu sasagazi eunuchi. erat qui  
concubinus regis presidebat.  
nec habebat potestate ad regē  
ultra rediendi nisi uoluisset  
rex: et nūsisset eam uenire  
ex nomine. Euolutio autē tē-  
pore per ordinem: instabat di-  
es quo hester filia abiahel fr̄is  
mardocheti quā sibi adoptau-  
rat in filiam: intrare deberet ad  
regem. Quę non quesuit mu-  
liebrem cultum: sed quęcūq;  
uoluit. egeus eunuchus custos  
uirginū hęc ei adornatū dedit.  
Erat enī formosa ualde: et in-  
crebili pulchritudine. omniū  
oculis gratiofa et amabilis ui-  
debat. Duxa est itaq; ad cu-  
biculū regis assueri. mense de-  
cimo qui uocatur tebeth. sepu-  
mo anno regni eius: et amauit  
eam rex plus quā omnes mulie-  
res. Habuitq; grām et misericōdiam  
corā eo sup omnes mulieres: et  
posuit diadema regni in capite  
eius. facitq; eam regnare in loco  
uastri. Et iussit conuiuum  
preparari p̄magnificū cunctis  
principib; et seruis suis pro  
coniunctione et nuptijs hester:  
et dedit requiem in universis  
pūntijs. ac dona largitus est  
luxta magnificentia princi-  
palem. Cumq; et secundo que-  
rerentur uirgines et congre-  
garent: mardocheus mane-  
bat ad regis ianuam. necdūq;

prodiderat hester patriam et po-  
pulum suū iuxta mandatū eius.  
Quicq; enī ille precipiebat. ob-  
seruabat hester: et ita cuncta  
faciebat ut eo tempore solita  
erat. quo eam paruulam nutri-  
ebat.

o igitur tempore quo mar-  
docheus ad regis ianuam  
morabatur. nati sunt bagathān  
et thares duo eunuchi regis qui  
lantores erant. et in p̄mo pala-  
tij lumine presidebant: uolue-  
runtq; insurgere in regem et  
occidere eum. Quod mardochē-  
um non latuit. Statimq; nun-  
ciauit regine hester: et ipsa re-  
gi ex nomine mardocheti qui  
ad se rem detulerat. Quæsiūm  
est et inuentū. et appensus uter-  
q; eonū in patibulo. mandatū  
q; historijs. et annalib; traditū  
coram rege. Post hęc rex asue-  
rus exaltauit amān filium ama-  
dathi qui erat de stirpe agāg:  
et posuit solium eius sup omnes  
principes quos habebat. Cundi-  
q; serui regis qui in forib; palacij  
uerſabantur. flectebant genu:  
et adorabant amān. Sic enī eis  
precepérat impator. Solus mar-  
docheus non flectebat genu: neq;  
adorabat eum. Cui dixerunt  
regis pueri: qui ad foros palacij  
presidebant. Cur p̄ter cōte-  
ros non obseruas mandata regis?  
Cumq; hoc crebrius dicerebant.  
et ille nollet audire: nūnciaue-

T III.

runt aman. scire cupientis utru  
pseueraret in sententia. Oixerat  
enī eis se esse iudeū. Quod cum  
audisset aman. et ex plemento  
probasset qđ mardochaeus non sibi  
flesteret genu. nec se adoraret.  
iratus est ualde. et p̄ michilo du  
xit in unum mardochaeū mitte  
re manus suas. audierat enim  
qđ esset gentis iudeę. magisq;  
uoluit omnē iudeorū qui erāt  
in regno asueri pdere nationē.  
**M**ense p̄mo cuius uocabulū  
est msán. anno duodecimo  
regni asueri. missa est soris in ur  
nam quę hebraice dicitur phur  
coram aman: quo die et quo  
mense gens iudeorū deberet in  
terfici: et exiuit mensis duode  
cimus qui uocatur adár. dixit  
q; aman regi asuero. Est popl̄s  
p̄ omnes p̄uincias regni tui dis  
sus. et a se mutuo separatus.  
nous utens legib; et ceremonijs.  
msup et regis scita contēpnens.  
Et optime nosti qđ non expedi  
at regno tuo: ut insolescat per  
licentiam. Si ubi placet decerne  
ut peat: et decem milia talen  
torum appendā artarijs gazę  
tuę. Tūlit ergo rex anulum  
quo utebatur de manu sua:  
et dedit eum aman filio ama  
dathi de p̄genie agag hosti iu  
deorū. Dixitq; ad eum. Argen  
tum qđ pollicris tuum sit: de  
poplo age qđ ubi placet. Uoca  
tiq; sunt scribę regis mensis pri

monisán. terciadecima die eisdē  
mensis: et scriptū est ut iusse  
rat aman. ad omnes satrapas  
regis et iudices p̄uinciarū di  
uersarūq; gentiū. ut queq;  
gens legere poterat et audire  
p̄uarietate linguarū ex nomi  
ne asueri regis. et litterę signa  
tę ipsius anulo. missę sunt p  
cursores regis ad universas pro  
uincias. ut occiderent atq; de  
lerent om̄s iudeos a puero usq;  
ad senem. paruulos et mulieres  
uno die: hoc est terciodecimo  
mensis duodecimi qui uocatur  
adár: et bona eorū diripent.  
Summa autē epistolarum hęc  
sunt: ut om̄s p̄uincię sciant et  
pararent se ad predicū diem.  
Festinabant cursores qui missi  
erant: explorare regis impium.  
Statimq; in suis pependit in  
dictū: rege et aman celebrante  
conuum. et cunctis iudeis  
qui in urbe erant flentib; Que  
cum audisset mardochaeus sc̄  
dit uestimenta sua. et induit  
est sacco. spargens cinerē capi  
ti: et in platea medię ciuitatis  
uoce magna clamabat. ostren  
dens amaritudinē animi sui.  
et hoc eiulati usq; ad fores pa  
lacij gradiens. Non enī erat  
licitum indutum sacco aulā  
regis intrare. In omnib; quoq;  
p̄uincię. oppidis ac locis ad que  
crudele regis dogma puenerat:  
plancus ingens erat apud iude

of. ieiunum. ululatus et fletus.  
sacco et cinere multis pistratu u  
tenib;. Ingressę sunt autē puel  
le hester et eunuchi: nunciaue  
runtq; ei. Quod audiens con  
sternata est: et misit ueste ut  
ablato sacco indueret eam. Quā  
acipe noluit. At quoq; athāc  
eunuchū quem rex ministrū  
ei dederat: precepit ut irr ad  
mardochēū. et disceret ab eo  
cur hoc faceret. Egressusq; a  
thāc: uit ad mardochēū stan  
tem in platea ciuitatis ante  
ostium palatiū. Qui indicauit  
ei om̄ia quę acciderant: q̄mo  
do aman p̄misisset ut in thes  
auros regis p̄iudeonū necce infer  
ret argentum. Exemplarq; e  
dicti qđ pendebat in fusis de  
dit ei ut reginę ostenderet. et  
moneret eam ut intraret ad  
regem: et deprecaret̄. cum pro  
poplo suo. Regressus athāc nū  
ciavit hester omnia quę mar  
dochēus dixerat. Quę respon  
dit ei: et iussit ut diceret mar  
dochēo. Omnes servi regis et  
cunctę quę sub ditione ei sunt  
norunt p̄iūtę. qđ siue vir  
siue mulier inuocatus inter  
us atriu regis intrauerit. absq;  
ulla cunctatione statim inter  
ficiat̄: nisi forte rex auream  
uirgā ad eum tetenderit pro  
signo clementię. atq; ita possit  
uiuere. Ego igitur quom̄ ad  
regē intrare potero. que trigin

ta iam diebus non sum uocata ad  
eum? Quod cū audisset mardo  
chēus: rursum mandauit hester  
dicens. Ne putas qđ animā tuam  
tamū liberes: quia in domo regis  
es pre cunctis iudicis. Si cū nunc  
silueris: p̄ aliam occasionē libe  
rabuntur iudic̄. et tu et domus  
patris tui pibitis. Et quis nouit  
utrū idcirco ad regnū ueneris.  
ut in tali tempore parareris?  
Rursusq; hester hęc mardochēo  
uerba mandauit. Vade et con  
grega om̄is iudeos quos in fusis  
reppereris: et orate pro me. Ne  
comedatis et non bibatis tribus  
dieb; ac noctib;: et ego cū ancillu  
lis meis similiter ieiunabo. et tūc  
ingrediar ad regem. contra legem  
faciens inuocata. tradensq; me  
morti et piculo. Iuit itaq; mar  
dochēus: et fecit omnia quę ei  
hester mandauerat.

**D**ie autē tertio induita est  
hester regalib; uestimentis:  
et stet in atrio domus regie. qđ  
erat interius contra basilicam  
regis. At ille sedebat sup soliu  
sum in consistorio palatiū: cō  
tra ostium domus. Cumq; ui  
disset hester reginā stantē: pla  
ciuit oculis eius. et extendit con  
tra eam uirgā auream quā te  
nebat manu. Quę accedens:  
osculata est sumitatem uirgę  
eius. Dixitq; ad eam rex. Quid  
uis hester regina? Quę est peti  
tio tua? Etiam si dimidiā regni

partem petieris: dabitur ubi. At illa respondit. Si regi placet. obse cro ut uenias ad me hodie et a man tecum: ad conuiuū qđ para ui. Statimq; rex. uocate inquit aman cito: ut hester obediet uolumini. Venerunt itaq; rex et aman ad conuiuum: qđ ei regina parauerat. Dixitq; ei rex postquā iunū biberat abundanter. Quid petis ut detur tibi. et pro qua postulas? Etiam si dimiam partē regni mei petieris: impetrabis. Cui respondit hester. Petatio mea et preces iste sunt: Si mueni grām in conspectu regis. et si regi placet ut det michi qđ postulo. et meam impleat p̄tione: ueniat rex et aman ad conuiuum qđ parauit ei. et cras regi apiam uoluntatē meā. Egredius itaq; est illo die aman letus alacer. Cumq; uidisset mardo cheum sedentē ante fores pala cij. et non solū non assurrexis se sibi. sed nec motū quidem de lo sessionis suę: indignatus est ualde. Et dissimulata ira reuertus in domum suam: conuocauit ad se amicos et zares uxore suā. et exposuit illis magnitudinē diuitiarum suarū. filiorūq; turbam. et quanta cum gloria super om̄s principes et seruos suos rex eleuasset. Et post hęc: ait. Regina quoq; hester nullū aliū uocauit cum rege ad conuiuum preter me: apud quā

vii.

etiam cras cum rege pransurus sum. Et cum hęc omnia habe am: nichil me habere puto qm̄ diu uidero mardocheum iude um sedentē ante fores regias. Responderuntq; ei: zares uxori eius et ceteri amici. Iube pari excelsam trabeū habentem altitudinis quinquaginta cubitos: et dic mane regi ut appendatur sup eam mardocheus. et sic ibis cum rege letus ad conuiuū. Placuit ei consi luum: et iussit excelsam pari crucem. Nōctē illam rex duxit in somnē: iussitq; afferri sibi historias. et annales p̄orū temporū. Qui cū illo presente legerentur: uenitum est ad eum locum ubi scriptū erat. quomodo nunciasset mardocheus insidias bagathān et thares eunuchorum. regē assuerū iugulare cupientium. Quod cum rex audis set: ait. Quid p̄ hac fide honoris ac premij mardocheus consecutus est? Dixeruntq; ei serui illius: ac ministri. Nichil omnino mercedis accepit. Statimq; rex. quis est inquit in atrio: Aman qui p̄e interius atrium domus regic intrauerat: ut suggereret regi ut ueret mardocheum affigi patibulo. qđ ei fuerat preparatum. Responderuntq; pueri. Aman stat in atrio. Dixitq; rex. Ingre-